**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Quartum

**González Téllez, Emanuel**

**Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput II. Urbanus VIII. Decano, Cantori & Capicerio (a) Lexov.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

**ibi:** *Et dos ab eo profecta sit, ff. solut. matrim. quia quamvis hæc verba Triboniano adscribat Goveanus lib. I. variar. cap. 44 laudatus à Cujacio ad Ulpianum in d. tit. 6. & in d. l. unic. §. accedit; tamen ea defendit Petrus Barb. in eo textu, n. 13. Hothomanus lib. 9. obf. cap. 2. Faber lib. 3. conject. cap. 5. & prosequuntur ipsius textus explicacionem Meril. lib. 3. obf. cap. II. Arias de Mesa lib. 2. variar. cap. 11. & ipsa actio patri adquiritur, adeo ut ab ipso dos adventitia exigatur. Ulpian. d. tit. 6. §. 6. ibi: *Nec interest, an adventitia sit dos, an profectitia.* Unde in dubium vocatur idem Ulpianus in l. 2. §. 1. ff. solut. matrim. ibi: *Quod si in patris potestate est, & dos ab eo profecta sit, ipsius & filii dos est.* Ergo si ab eo profecta non sit, ac sit adventitia, ipsius & filiæ non erit. Sed omisso Goveano *suprà*, dicendum est, hoc argumentum à contrario sensu non esse admittendum, quia ibi Ulpiani mens fuit casum dare, ubi absq; dubitatione dos communis esset, ut de jure exactiōnis ageret: exemplum posuit in profectitia, ut certius, ad evitandam exceptionem, quæ in adventitia ab extraneo data frequenter opponebatur, Ulp. tit. 6. §. 5. si is qui dedit, ut sibi reddetur, stipulatis fuit, quo casu patri non adquirebatur: juxta iuræ juris principia accipiens est præsens textus eo casu, quo dos in solidum restituenda est uxori.*

13.  
*De reten-*  
*tionibus*  
*doris.*

**Nec obstat ultimum augmentum ipsius dubitandi rationis;** nam certum est, retentionem dotis, seu ejus partis, ex variis causis divortio facto marito competere, videlicet propter mores, propter res donatas, propter res amotas, propter liberos, & propter impensas. Ulpianus in fragm. tit. 6. Paulus lib. 2. sent. tit. 1. quas sigillatim proposuit, & exposuit Illustris D. Franc. Ramos in peculiari schediasm. ad l. unic. §. taceat, C. de rei uxorio. Et quatenus ob impensas necessarias dos ipso jure minuatur in estimatione, non verò in corporibus, pro expositione textus in l. si is qui 56. §. quod dicitur ff. de jure dotum, l. quod dicitur ff. de impensis, latè exponunt Valeron animadversus iuris c. 10. cum sequent. Gibalinus de usurris lib. 4. cap. 5. art. 17. conséct. 2. Unde præfens textus, dum docet integrum dotem restituendam esse, accipiens est, cum non est locus retentioi, ob aliquam ex causis suprà relatis.

15.  
*Exponun-*  
*tur cap.*  
*decrevit,*  
*de hereticis*  
*in 6.*

Sed supra tradita assertio obstat textus in cap. decrevit, de hereticis, lib. 6. ubi Innocentius IV. decrevit, ne propter hæresim mariti dos uxoris fisco applicetur, nisi tempore contracti matrimonii mulier scienter cum hæretico illud celebret. Quem textum ita expendo. Cùm tempo-

te, quo concrabitur matrimonium alter ex conjugibus hereticus est, matrimonium non subsistat, can. 72. 6. *Synodi*, ibi: *Non licet virum orthodoxum cum muliere heretica, nec orthodoxam cum viro heretico copulari; sed si quid hujusmodi ab illo ex illis factum apparnerit, viritas nuptias existimari.* Ergo divortio facto propter nullitatem matrimonii, dos restitui debebat uxori, juxta præsentem textum. Deinde si ex postfacto maritus in hæresim lapsus sit, dissolvitur matrimonium quoad thorum, sine culpa uxoris, cap. final. de convers. conjug. cap. quanto, ubi probavi, de divortio: ergo semper uxori dos erat restituenda. Pro cuius textus expositione dicendum est, verum esse, ob delictum mariti dotem uxoris non confiscari, l. si marito, ff. solut. matrim. l. quisquis, §. uxores, C. ad l. Jul. majest. l. si quis pro hac, C. de bonis proscript. Guazinus de confisc. conclus. 13. limit. 35. Malinus eod. tract. q. 31. per rotam, illustravi in cap. ex parte, de confuer. Unde soluto matrimonio propter hæresim mariti, dos fisco non applicatur, sed mulieri conservatur. Si autem mulier orthodoxa scienter cum hæretico matrimonium contraxerit, & postea maritus accusatus, codemnatusque fuerit, dos etiam lucro fisci cedit, propter delictum ab uxore perpetratum nuptias celebrando cum viro hæretico: an vero matrimonium illud subsistat, exposui in cap. 15. *Concilii Illiber.*

Ex supra traditis lucem accipit textus in leg. 13. uxores 6. ff. de divortiis, ubi Julianus supponit, cap. Exponen-  
titate dissolvi matrimonium, ita ut si intra quin-  
quennium maritus non redierit, licet uxori ad  
secundas nuptias transire, & ait: Ita tamen ut l. Dei. C.  
bonâ gratiâ dissolutum videatur pristinum con-  
jugium, & unusquisque suum jus habeat immi-  
nutum. Ideo enim in eo textu dos integrè resti-  
tuitur uxori, & donatio propter nuptias marito  
conservatur, quia cum bonâ gratiâ divortium fa-  
ctum est, id est ex licita causa, sine culpa alterius  
conjugis, ideo utriusque bona, ac jura illibata  
servantur unicuique, ex præsenti textu, &  
l. final. C. de donat, ante nupt. Captivitate autem  
apud Romanos divortium fieri bona gratia pro-  
bavi in cap. in præsenta, de fson. Ex eodem prin-  
cipio lucem accipit textus in l. Deo nobis, C. de  
Episcop. & Cleric. ubi constituitur, quod si per  
ingressum religionis dissolvatur matrimonium,  
dos uxori restituatur. Ratio est, quia cum per in-  
gressum religionis divortium contingat bona  
gratia, ut probat Cujac. in novel. 22. Justin. & per  
consequens ex licita causa, sine culpa conjugis,  
ideò ex supra traditis dos restituenda est uxori.